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* Данные оперативной статистики   

01 Промышленное производство 

02 Сельское хозяйство 

03 Строительная деятельность 

04 Транспорт 

05 Рынки товаров и услуг 

06 Цены и тарифы 

07 Финансы 

08 Уровень жизни и занятость населения 

09 Демография 



ОМСКСТАТ 

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА 

3 

январь – март 2023 г. в % к январю – марту 2022 г. 

107,4 % 

Индекс 

промышленного 

производства Добыча полезных  ископаемых 

Обрабатывающие производства 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром;  

кондиционирование воздуха 

91,0 % 

69,9 % 

98,3 % 
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и  

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 

108,8 % 
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Индексы производства по основным видам обрабатывающих производств 

2022 год 2023 год 



ОМСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ  
ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 

4 

январь – март 2023 г.; в % к январю – марту 2022 г. 

Печенье сладкое 

3,2 тыс. тонн 

 69,1%  90,4% 

10,8 тыс. тонн 

 Кондитерские изделия 

 15,6 тыс. тонн 

 91,1% 

 11,3 тыс. тонн 

 89,8% 

Крупа 

 8,5 тыс. тонн 

 84,0% 

60,4 тыс. тонн 

 102,9 тыс. пар 

 81,9% 

 90,0% 

8,5  млн Гкал 

 103,8% 

Сметана 

2,2 тыс. тонн 

 107,5% 

128,6 тыс. штук 

 86,2% 

34,4 тыс. тонн 

 115,5% 

2,8 тыс. тонн 

 117,2% 

2,4 тыс. тонн 

 119,0% 

Мясо и субпродукты птицы 

 Хлеб и хлебобулочные изделия 

недлительного хранения 

Обувь Пар и горячая вода 

Масла растительные  

и их фракции нерафинированные 

Кефир 

Сыры 

 Мука пшеничная  

и пшенично-ржаная 

405,2 тыс. штук 

 113,4% 

14,2 тыс. тонн 

 105,6% 

Свинина, кроме субпродуктов 

Молоко, кроме сырого 

32,8 тыс. тонн 

 117,0% 

Изделия трикотажные  

или вязаные 

Светильники и осветительные 

устройства 



ОМСКСТАТ 

ПОГОЛОВЬЕ СКОТА И ПТИЦЫ 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  
конец марта 2023 г. 

96,5 97,1 95,7 95,9 

112,8 

98,4 97,8 

102,9 

99,4 

106,5 

Крупный рогатый скот из него коровы Свиньи Овцы и козы Птица 

365,7 
Крупный рогатый скот 

142,3 
     из него коровы 

367,3 
Свиньи 

223,1 
Овцы и козы 

6 957,7 
Птица 

тысяч голов в % к концу марта предыдущего года  

5 
2022 год 2023 год 



ОМСКСТАТ 

ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА 
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ  
январь – март 2023 г. 

44,5 

Скот и птица на убой  

(в живом весе) 

   тыс. тонн 

120,9 
Молоко 

  тыс. тонн 

199,0 

Яйца 

млн штук 

Структура продукции животноводства по категориям хозяйств  
(в % к итогу) 

66,2 

23,5 

10,3 89,3 
10,7 

0,0 

Сельскохозяйственные 

организации  

Хозяйства 

населения 
Крестьянские (фермерские) 

хозяйства 

6 

74,2 

22,0 

3,8 



ОМСКСТАТ 

СТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
январь – март 2023 г. 

Всего по области Организации-застройщики Индивидуальные застройщики 

93 

52 

161 

19,4 
Объем работ, выполненных  

по виду деятельности  

«Строительство» 

2 268 

Введено в действие квартир 

                 115 
Введено общей площади  

жилых домов в расчете  

на 1000 человек населения 

 млрд рублей 

 единиц 

 кв. метров 

74,1 

136,3 

Ввод в действие  

общей площади жилых домов 
(тыс. кв. метров) 

Средний размер  
построенных квартир 

(кв. метров общей площади) 

210,3 

рост на 5,4 % 
к 2022 году 

7 



ОМСКСТАТ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

январь – март 2023 г. 

Аварийность на транспорте 
** 

147,8 

Грузооборот  
на коммерческой основе  
по организациям (без субъектов 
малого предпринимательства), 
средняя численность работников 
которых превышала 15 человек 

233,4 
 
Пассажирооборот 
без заказных автобусов, включая 
маршрутные такси 

97,3 

115,6 
111,6 

Грузооборот Пассажирооборот 

2022 г. 2023 г. 

млн пассажиро-км 

млн тонно-км 

январь –  март  
к январю – марту предыдущего года, % 

8 

в 2,4 р.* 

* Темпы изменения показателя приведены без учета демографии 

организаций (т.е. по несопоставимому кругу организаций). 

Число дорожно-транспортных 
происшествий  

 

498 
единиц 

 

+17,5 % 
к январю – марту 2022 г. 

 
Число погибших в ДТП *** 

 

 37  

человек 

 
Число раненых в ДТП 

667 
человек 

 

** По данным Управления ГИБДД УМВД России по Омской области.  

*** Лица, погибшие на месте ДТП,  либо умершие от его последствий 

в течение 30 последующих суток. 



ОМСКСТАТ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
январь – март 2023 г. 

* Здесь и далее  ИФО – индекс физического объема оборота, который характеризует совокупное изменение товарной 

массы в текущем периоде по сравнению с предыдущим (базисным) периодом и показывает, как изменился оборот  

в результате изменения только его физического объема при исключении влияния изменения цен. 

106,5 
Все товары 

46,7 

Пищевые продукты, включая напитки,  

и табачные изделия 

59,8 

Непродовольственные товары 

105,9 
101,7 

109,8 

99,9 
96,3 

102,8 

Все товары Пищевые продукты,  

включая напитки и 

табачные изделия 

Непродо-

вольственные 

товары 

56,3 12,9 

29,0 

1,8 

Структура формирования 
(в % к итогу) 

миллиардов рублей 

Организации,  
не относящиеся  
к субъектам малого 
предпринимательства 

Малые предприятия 
(включая 
микропредприятия) 

Индивидуальные 
предприниматели 

Розничные рынки  
и ярмарки 

9 
18,4 

19,4 

2022

2023

В расчете на душу населения  
(тысяч рублей в месяц) 

2022 г. 2023 г. 

ИФО * 
к январю – марту предыдущего года, % 



ОМСКСТАТ 

ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ 
январь – март 2023 г. 

миллиардов рублей 

104,2 
102,2 

98,7 

102,2 

Все услуги                   Бытовые услуги 

32,0 
Все услуги 

10,9 
Жилищно-коммунальные услуги 

4,2 
Бытовые услуги 

3,6 
Телекоммуникационные услуги 

3,2 
Медицинские услуги 

Структура платных услуг по видам 
(в % к итогу) 

2022 год 2023 год 
10 5280 

5 823 

2022

2023

26,0 

13,1 

11,3 10,1 

9,7 

8,2 

7,5 

14,1 

системы  

образования 

жилищные 

транспортные 

медицинские телекоммуникационные 

бытовые 

коммунальные 

прочие услуги 

ИФО 
к январю – марту предыдущего года, % 

В расчете на душу населения 
(рублей в месяц) 



ОМСКСТАТ 

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 
январь – март 2023 г. 

179,1 
Организации всех видов деятельности 

128,9 

Организации оптовой торговли 

50,2 

Организации других видов 

деятельности 

110,7 
102,6 

140,0 

101,1 100,2 103,2 
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миллиардов рублей 

37,6 

34,4 

20,0 

8,0 

Крупные и средние 

организации оптовой торговли 

Субъекты малого 

предпринимательства 

организаций оптовой торговли 

Крупные и средние организаций 

других видов деятельности 

Субъекты малого 

предпринимательства 

организаций  других видов 

деятельности 
2022 год 2023 год 

11 

ИФО 
к январю – марту предыдущего года, % 

Структура формирования 
(в % к итогу) 



ОМСКСТАТ 

Непродовольственные товары Индекс потребительских  цен 

Услуги Продовольственные товары 

101,6 
Индекс потребительских цен 

102,4 

Продовольственные товары 

100,1 

Непродовольственные товары 

101,8 

Услуги 

март 2023 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
на конец месяца, в % к декабрю предыдущего года 

2022 2023 
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101,8 

103,0 

110,8 
111,8 111,9 

111,2 

111,0 

109,8 109,8 
110,0 
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ОМСКСТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ 

на конец месяца, в % к декабрю предыдущего года 

март 2023 г. 

Индексы цен производителей  

промышленных товаров 

Индексы потребительских цен  

на товары и услуги 

103,7 
Индекс цен производителей 
промышленных товаров 

94,4 
Добыча полезных ископаемых 

103,6 
Обрабатывающие производства 

104,8 
Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

102,3 
Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизации отходов, 
деятельность по ликвидации загрязнений 

2022 2023 

    

13 

101,8 

103,0 

110,8 
111,8 111,9 111,2 

111,0 
109,8 

109,8 

110,0 

110,3 

110,9 

101,1 101,1 
101,6 

106,0 

110,6 

115,6 

105,5 

100,6 100,5 

101,8 

104,7 

101,4 

96,7 

93,5 
91,3 

95,9 

97,4 

103,7 

88

93

98

103

108

113

118
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ОМСКСТАТ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ 
на конец месяца, в % к декабрю предыдущего года 

Индексы цен производителей сельскохозяйственной продукции 

Индексы цен производителей продукции растениеводства 

Индексы цен  производителей продукции животноводства 

март 2023 г. 

96,6 

Сельское хозяйство 

100,7 

Растениеводство 

94,9 

Животноводство 

2022 2023 

    

14 

98,9 

96,9 

98,5 

100,3 

96,1 

97,7 
96,6 

98,2 

96,5 

95,1 95,1 
95,6 

98,3 

97,1 

96,6 

100,1 
100,6 

101,2 

102,9 
103,1 

103,5 
102,9 
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ОМСКСТАТ 

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БЮДЖЕТ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
январь – март 2023 г., млрд рублей; в % к соответствующему периоду предыдущего года 

ДОХОДЫ 
БЮДЖЕТА 

ПРОФИЦИТ 
БЮДЖЕТА* 

РАСХОДЫ 

БЮДЖЕТА 

18 346  рублей  

расходы бюджета в среднем  

на 1 жителя Омской области  

Жилищно- 

коммунальное хозяйство 

Налог на доходы 

физических лиц 7,1 (88,7 %) 

Акцизы 

Налог на прибыль 

организаций 

Безвозмездные  

поступления 
Социальная  

политика 

Образование 

Национальная  

экономика 

Здравоохранение 

Общегосударственные 

вопросы 4,7 (102,7 %) 

  

10,4 (161,3 %) 

11,1 (154,6 %) 10,4 (108,9 %) 

 10,2 (117,7 %) 

 5,3 (160,4 %) 

 

1,3 (92,3 %) 

 

2,0 (117,2 %)  

0,8 (163,5 %) 

 
ДОХОДЫ РАСХОДЫ - = 

ПРОФИЦИТ (+) 

ДЕФИЦИТ (-) 

38,8 (125,8 %)  5,1 (176,0 %) 33,6 (120,5 %) 

Налоги  

на имущество 2,4 (137,8 %) 

 Налоги  

на совокупный доход 1,3 (84,3 %) 

* Незначительное расхождение итога объясняется округлением данных. 

89,4 %  

  

от общего объема расходов  бюджета 

95,3 %  

  

от общего объема доходов  бюджета 
15 



ОМСКСТАТ 

январь – февраль 2023 г.; млн рублей 

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ 

6 536,6 
Обрабатывающие производства 

2 941,2 
Транспортировка и хранение 

2 920,3 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха 

40,1 
Деятельность в области информации 
и связи 

-49,6  
Деятельность профессиональная,  
научная и техническая 
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Всего 

15 962,7 млн рублей  



ОМСКСТАТ 

январь – февраль 2023 г.; млн рублей 

ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 

7 111,0 
Обрабатывающие производства 

3 124,8 
Транспортировка и хранение 

2 999,1 
Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха 

89,8 
Деятельность профессиональная,  
научная и техническая 

53,7  
Деятельность в области информации 
и связи 
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Всего 

17 558,5 млн рублей  



ОМСКСТАТ 

январь – февраль 2023 г.; млн рублей 

УБЫТОК ОРГАНИЗАЦИЙ 

574,5 
Обрабатывающие производства 

194,3 
Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство 

183,7 
Транспортировка и хранение 

13,6 
Деятельность в области информации 
и связи 

… 
Деятельность по операциям  
с недвижимым имуществом 
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Всего 

1 595,8 млн рублей  
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19 

февраль 2023 г., тысяч человек 

СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ  
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
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Всего 

493,0 тыс. человек  

98,7 % к февралю 2022 г. 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 

февраль 2023 г. 
 

48 982 
рублей 

 
февраль 2023 г. 
к февралю 2022 г. 

 

+21,8 % 
 

январь – февраль 2023 г. 
 

47 949 
рублей 

 
январь – февраль 2023 г. 
к январю – февралю 2022 г. 

 

+19,3 % 

темпы прироста (снижения) в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

2022 2023 
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ОМСКСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА  
РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ 
февраль 2023 г.; рублей 
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Всего 

48 982 рублей  



ОМСКСТАТ 

* В обследуемых организациях (кроме субъектов 

малого предпринимательства). 

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 
на 1 апреля 2023 г.; тысяч рублей 

2 442 

Общая сумма просроченной 

задолженности по заработной плате * 

-47,2 % 

Изменение по сравнению  

с 1 марта 2023 года 

-77,8 % 

Изменение по сравнению  

с 1 апреля 2022 года 

на 1 апреля 2022 года на 1 апреля 2023 года 22 

1 757 

439 

5 898 

445 
848 

1 625 1 574 

323 473 
72 

Строительство Управление 
недвижимым 
имуществом 

за вознаграждение 
или на договорной 

основе 

Транспорт Водоснабжение; 
водоотведение, 

организация сбора 
и утилизации 

отходов, 
деятельность 
по ликвидации 

загрязнений 

Образование Обрабатывающие 
производства 



ОМСКСТАТ 

Численность  

безработных 

Численность  

рабочей силы 

Численность  

занятых 

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА НАСЕЛЕНИЯ 
в возрасте 15 лет и старше; тысяч человек 

941,7 

Численность рабочей силы 

901,0 

Численность занятых 

40,7 

Численность безработных 

январь – март 2023 г. 

2022 2023 

    

23 

996,4 990,0 973,3 976,6 941,7 

929,8 930,2 931,5 935,5 901,0 

66,7 59,8 41,8 41,1 40,7 

I КВАРТАЛ II КВАРТАЛ III КВАРТАЛ IV КВАРТАЛ I КВАРТАЛ 



ОМСКСТАТ 

УРОВЕНЬ БЕЗРАБОТИЦЫ 
в % к численности рабочей силы в возрасте 15 лет и старше 

* По данным выборочного обследования рабочей силы. 

** По данным Министерства труда  и социального  

развития Омской области и Омскстата. 

4,3 
Уровень общей безработицы *, всего 

4,0 
Уровень безработицы  

в городской местности 

5,3 
Уровень безработицы  

в сельской местности 
2022 2023 

    

Уровень общей безработицы *  

январь – март 2023 г. 

24 Уровень официально зарегистрированной безработицы ** 

1,3 1,2 1,1 1,0 1,0 

6,7 

6,0 

4,3 4,2 4,3 

I КВАРТАЛ II КВАРТАЛ III КВАРТАЛ IV КВАРТАЛ I КВАРТАЛ 



ОМСКСТАТ 

человек 

Число родившихся Число умерших 

ОСНОВНЫЕ ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

2022 2023 

    

2 457 
Число зарегистрированных родившихся 

4 163 
Число зарегистрированных умерших 

-1 706 
Естественная убыль населения 

1 224 
Число зарегистрированных  
браков 

1 235 
Число зарегистрированных  
разводов 

 единиц 

 единиц 

25 Естественная убыль 

январь – февраль 2023 г. 

1 210 1 281 
1 456 

1 305 1 250 1 319 1 448 1 518 1 389 1 338 1 260 1 318 1 282 1 175 

2 578 2 591 
2 799 

2 018 2 053 1 990 
1 794 

1 959 1 961 1 868 1 977 
2 312 2 385 

1 778 
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ОМСКСТАТ 

человек 

ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИИ НАСЕЛЕНИЯ 

4 755 
 

2 081 
Число прибывших 

5 198 
 

2 524 

Число выбывших 

-443 
Миграционная убыль 

январь – февраль 2023 г. 

26 Число прибывших Число выбывших Миграционная убыль 

2 545 2 749 
3 074 3 100 

2 589 

4 190 
3 667 

3 950 
3 657 

3 935 

3 159 
2 584 

2 193 
2 562 

3 228 
3 571 

4 302 4 061 
3 728 

5 437 

4 051 

4 844 
4 434 4 541 

3 633 
3 063 

2 466 
2 732 
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2022 2023 

    

всего 

в том числе  
за границы 

области  

всего 

в том числе  
из-за границ 

области 


